[image: image1.jpg]

Администрация

Большеболдинского муниципального района
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   03.10.2013                                                                                                       № 249
Об утверждении положения
о порядке формирования и расходования средств районного бюджета на возмещение части расходов по приобретению путевки в загородный детский оздоровительный центр (лагерь) и на оплату набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием
           В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области
№  149  от 25 марта 2009 года  “Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Нижегородской области» (постановление Правительства Нижегородской области от 03.02.2012 №53),  в целях создания оптимальных условий, обеспечивающих полноценный отдых и оздоровление, организованную занятость детей и молодёжи Большеболдинского района, Администрация Большеболдинского муниципального района

п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования и расходования средств районного бюджета на возмещение части расходов по приобретению путевки в загородный детский оздоровительный центр (лагерь) и на оплату набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием
(приложение 1).
2.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Большеболдинского муниципального района А.С.Чеснова.

Глава администрации                                                                          А.В.Мараков

Приложение 1
                                                                                                                        Утверждено

постановлением администрации

Большеболдинского  муниципального
района Нижегородской области

                                                                                                                          от 03.10.2013 № 249
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования и расходования средств районного бюджета на возмещение части расходов по приобретению путевки в загородный детский оздоровительный центр (лагерь) и на оплату набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием

1. Общие положения

        Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, распределения и

        использования средств районного бюджета на организацию отдыха и оздоровления детей в
        каникулярный период в виде возмещения части расходов по приобретению путевок в
        загородные детские оздоровительные центры (лагеря) и оплаты стоимости набора продуктов
        питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных администрацией
        Большеболдинского муниципального района Нижегородской области.

2. Цели и условия формирования и расходования средств районного бюджета

        2.1. Средства районного бюджета, направленные на организацию отдыха и оздоровления детей  в загородных оздоровительных центрах (лагерях) и оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей имеют целевое назначение и ежегодно утверждаются решением Земского собрания Большеболдинского муниципального района.

        В целях исполнения расходных обязательств по организации отдыха и оздоровления детей Управление образования Администрации Большеболдинского муниципального района обеспечивает на уровне не ниже предыдущего года:

        1. возмещение части расходов по приобретению путёвки в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря), открытые в установленном порядке;

        2. организацию 3-х разового питания в лагерях с дневным пребыванием детей.

3. Порядок формирования и распределения средств районного бюджета

        3.1. Управление образования направляет средства районного бюджета на выплату расходов по приобретению путёвок в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря) Нижегородской области и оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей в соотношении:

38  %  - на оплату набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием с организацией 3-х разового питания;

62 % - на возмещение расходов по приобретению путёвок в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря).

         В случае необходимости процентное соотношение денежных средств между оплатой

набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием и возмещением расходов по приобретению путёвок в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря) определяет Администрация Большеболдинского муниципального района.

         3.2. Управление образования ежегодно в срок до 1 октября подаёт в финансовое управления Администрации Большеболдинского муниципального района сводную заявку на необходимое количество путёвок в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря) Нижегородской области, планируемое количество детей в лагерях с дневным пребыванием детей.

         3.3. Сводная заявка формируется на основании заявок комиссий предприятий, организаций, учреждений и заявлений иных получателей, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, а также в случае отсутствия в организации комиссии.

         3.4. Управление образования распределяет средства между организациями и иными получателями по следующей формуле:

                                                       Суб i nym

       V ср-в по кат. = --------------------------------------------------------------- * З чел  * S пут * 0,9 б (0,5; 0,7; 0,9 n),
        (З чел уч  * S nym * 0,9 б) +  (З чел * S nym * 0,5; 0,7; 0,9 n)
где:
Vср-в по кат - объем средств для возмещения части расходов по приобретению путевки в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря) по категориям получателей (бюджетным учреждениям, безработным гражданам, организациям - балансодержателям лагерей, организациям, находящимся в трудном финансовом положении, иным организациям, а также гражданам, зарегистрированным в качестве индивидуальных предпринимателей или работающим у индивидуальных предпринимателей;

Зчел уч - число заявок от бюджетных учреждений и безработных граждан, предприятий - балансодержателей лагерей, предприятий, находящихся в трудном финансовом положении, и остальных (в том числе индивидуальных предпринимателей и работающих у индивидуальных предпринимателей) на закупку путевок в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря);

Sпут - средняя стоимость путевки в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря), определяемая путем умножения средней стоимости одного дня пребывания в загородном детском оздоровительно-образовательном центре (лагере), утверждаемой Правительством Нижегородской области, на 21 день пребывания в лагере;

коэффициент, определяющий долю возмещения стоимости путевок в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря), для соответствующих категорий получателей определяется как:

0,9б - для работников бюджетных учреждений, безработных граждан, а также пенсионеров, являющихся опекунами (попечителями), приемными родителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, неработающих пенсионеров;

(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 27.05.2010 N 311, от 31.12.2010 N 972)

0,7 - для работников организаций - балансодержателей лагерей;

0,9п - для работников организаций, находящихся в трудном финансовом положении;

         0,5 - для работников остальных организаций, а также граждан, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей и работающих у индивидуальных предпринимателей.
         3.5. В целях получения возмещения расходов по приобретению путевки получатели, состоящие в трудовых отношениях с организациями, представляют в комиссию организации, получатели, не состоящие в трудовых отношениях с организациями, в Управление образования, следующие документы:

1) заявление установленной формы;

2) паспорт получателя и копия всех заполненных страниц паспорта;

3) копию свидетельства о рождении ребенка (паспорта, если ребенок достиг 14-летнего возраста);

4) справку с места работы (для получателей, состоящих в трудовых отношениях с индивидуальными предпринимателями), свидетельство о регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя (для физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей);

5) копия пенсионного удостоверения и трудовой книжки для неработающих пенсионеров;

6) справку из центра занятости населения о постановке на учет в качестве безработного;

7) обратный талон к путевке;

8) квитанция об оплате;

         3.6. Ответственное лицо комиссии организации или Управления образования регистрирует заявления в журнале регистрации. Журнал регистрации заявлений должен быть пронумерован, прошнурован, скреплен подписью ответственного лица и печатью организации или Управления образования.
         3.7. Гражданам выдается расписка-уведомление о приеме документов.
         3.8. Управление образования осуществляет:

- прием заявок комиссий организаций, заявлений и документов иных получателей;

- определение очередности в соответствии с датой поступления документов;
- принятие решения о распределении средств на возмещение расходов по приобретению путевок между иными получателями и комиссиями организаций в соответствии с очередностью;

- приобретение путевок в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря) на конкурсной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации для работников бюджетных организаций и иных получателей;
-  выдачу путевок получателям;

- отчетность об использовании средств.

         3.9. Управление образования заключает с организациями договоры о взаимодействии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей, которыми предусматриваются следующие условия:
         3.9.1. В организациях приказом руководителя создаются комиссии и назначаются ответственные лица для организации отдыха и оздоровления детей работников.
         3.9.2. Комиссии организаций в срок до 1 октября текущего года подают заявку на предоставление путевок в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря) в Управление образования.
         3.9.3. Комиссия организации осуществляет следующие функции:

- прием заявлений и документов получателей, состоящих в трудовых отношениях с организацией, регистрация заявлений в журнале регистрации, учет поданных заявлений. Журнал регистрации заявлений должен быть пронумерован, прошнурован, скреплен подписью ответственного лица и печатью организации;

- определение очередности в соответствии с датой поступления документов;

- формирование заявки в уполномоченный орган местного самоуправления;
- приобретение путевок в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря);

- распределение путевок между получателями в соответствии с очередностью;
- принятие решения о возмещении части расходов по приобретению путевок в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря);

- выдача путевок получателям организации;

- отчетность за средства на возмещение расходов по приобретению путевок.

        3.10. Управление образования принимает решение о предоставлении получателям возмещения части расходов по приобретению путевки в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря) и в письменной форме уведомляет либо комиссию организации, либо непосредственно получателя об объеме средств на возмещение расходов по приобретению путевки, или об отказе с обоснованием отказа.
        3.11. Организации самостоятельно приобретают путевки в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря).
        3.12. После получения уведомления получатель вносит оставшуюся часть стоимости путевки в случае приобретения путевки организацией – в кассу организации, в случае приобретения путевки Управлением образования – в бухгалтерию Управления образования.

        3.13. Граждане, получившие уведомление о предоставлении возмещения части стоимости путевки, вправе приобрести путевку в загородный детский оздоровительно-образовательный центр (лагерь) самостоятельно.
        3.14. Оставшаяся часть стоимости путевки оплачивается получателем за счет собственных средств, средств работодателей, органов местного самоуправления, добровольных взносов физических и юридических лиц.
        3.15. Возмещение части расходов производится от средней стоимости путевки, определяемой путем умножения средней стоимости одного дня пребывания в загородном детском оздоровительно-образовательном центре (лагере), утвержденной Правительством Нижегородской области, на 21 день пребывания в лагере, в соответствии с коэффициентами, определяющими долю возмещения стоимости путевок в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря) для соответствующих категорий получателей, указанных в пункте 3.4 настоящего Положения.
4. Контроль за использованием средств районного бюджета, направленных на организацию отдыха и оздоровления детей в загородных детских оздоровительных центрах (лагерях) и на оплату набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием

        4.1. Управление образования несет ответственность за целевое использование выделенных денежных средств на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярный период.

        4.2. Контроль за целевым использованием денежных средств возлагается на управление финансов Администрации Большеболдинского муниципального района.
        4.3. Управление образования не позднее 5 числа месяца, следующего за отчётным, направляет в управление финансов Администрации Большеболдинского муниципального района отчёт об использовании денежных средств, направленных на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярный период.